
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
№ АЧН%

Об утверждении базовых нормативов 
затрат и корректирующих
коэффициентов к базовым нормативам 
затрат в 2019 году

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 
31,12.2015 № 763 «О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 
учреждений Калужской области и финансовом обеспечении выполнения 
государственного задания» (в ред. постановления Правительства Калужской 
области от 09.11.2016 № 594) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить базовые нормативы затрат и корректирующие коэффициенты 
к базовым нормативам затрат согласно приложений.

2. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года,

Министр



Приложение j№ i
к приказу министерства здравоохранения Калужской области

от го. и» т АЧЧЪ

№
п /п

Код услуги 
(работы) в 

соответствии с 
базовыми 

(отраслевыми) 
перечнями 

государственн 
ыхи 

муниципальн 
ых услуг и 

работ*

Наименование услуги (работы)
Содержание государственной услуги 

или работы

Наименования 
государственных 

учреждений (групп 
учреждений), оказывающих 

государственную услугу

Единицы
измерения

Базовый 
норматив 
затрат на 
оказание 

государствен 
ных услуг, 

рублей за ед.

Оплата
труда

Коммунал
ьные

услуги

Содержание 
недвижимого 
имущества, 

необходимог 
о для 

выполнения 
государствен 
ного задания

Корректи
рующий
коэффиц

иент

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

31.02.02 Акушерское дело. 
Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов. Основное общее 
образование

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

96 341,63 61 186,00 10 390,00 1 711,00 1,33986

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

31.02.03 Лабораторная 
диагностика. Физические лица 
за исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов. Основное общее 
образование

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

96 341,63 61 186,00 10 390,00 1 711,00 1,33986

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

31.02.01 Лечебное дело. 
Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов. Среднее общее 
образование

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

96 341,63 10 390,00 1 711,00 1,33986

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

34.02.01 Сестринское дело. 
Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов. Основное общее 
образование.

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

численное 
ть

обучающи
45 711,00 1 978,60 1,33986

96 341,63

ГАПОУ КО
"Медицинский
техникум"

45 711,00 1 978,60 1 711,00 1,052

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

34.02.01 Сестринское дело. 
Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов. Среднее общее 
образование.

ГАПОУ КО
"Медицинский
техникум"

116 473,44 46 388,09 2161,49 3 062,47 1,00

ББ28

Реализация образовательных 
программ среднего 
профессионального образования - 
программ подготовки 
специалистов среднего звена

33.02.01 Фармация. Физические 
лица за исключением лиц с ОВЗ 
и инвалидов. Основное общее 
образование.

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

96 341,63 61 186,00 10 390,00 1 711,00 1,33986

ББ60
Реализация дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации

Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов

49,70 39,15 1,76 1,17 1,00684

ББ59
Реализация дополнительных 
профессиональных программ 
профессиональной переподготовки

Физические лица за 
исключением лиц с ОВЗ и 
инвалидов

ГАПОУ КО "Калужский 
базовый медицинский 
колледж"

количеств 
о человеко

часов
39,15 1,76 1,17 1,00684



к приказу минист|рствазз,
Приложение т г 

•аво()хранения Калулсской области 
№

Код услуги 
(работы) в 

соответстви 
ис 

базовыми 
(отраслевы 

ми) 
перечнями 

государстве 
иных и 

муниципаль

из них:

№
п/п

Наименование услуги (работы)
Содержание государственной 

услуги или работы

Наименования 
государственных учреждений 

(групп учреждений), 
оказывающих 

государственную услугу

Единицы измерения

Базовый 
норматив 
затрат на 
оказание 

гоеударственн 
ых услуг, 

рублей за ед.

Оплата труда
Коммунальны 

еуслуги

Содержание 
недвижимого 
имущества, 

необходимого 
для выполнения 
государственно!' 

о задания

Коррект
ирующий
коэффиц

иент

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

43 08.300.1 Судебно-медицинская экспертиза

ГБУЗ КО 
"Наркологический 
диспансер Калужской 
области», количество экспертиз

1 880,00 1 459,33 24,60 1,0

ГБУЗ КО "Калужское 
областное бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

(Условная единица)

3 206,60 2 512,80 110,04 18,42 1,0

44 08.301.1 Судебно-психиатрическая экспертиза
ГБУЗ КО "Калужская 
областная психиатрическая 
больница»

количество экспертиз 
(Условная единица) 3 403,04 2 503,66 125,04 3,11 1,0

45 08.310.1
Заготовка, хранение, транспортировка 
и обеспечение безопасности донорской 
крови и ее компонентов

ГБУЗ КО "Калужская 
областная станция 
переливания крови»

условная единица 
продукта, переработки (в 
перерасчете на 1 литр 
цельной крови) 
(Условная единица)

5234,49 1 551,17 101,25 4,09 1,0

46 08.315.1
Проведение периодических 
медицинских осмотров

ГБУЗ КО 
"Наркологический 
диспансер Калужской 
области»

число осмотров 628,00 485,71 7,74 0,00 1,0

47 08.325.1

Проведение медико-санитарных 
мероприятий по предупреждению, 
выявлению причин, локализации и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций, радиационных, химических и 
биологических аварий и инцидентов, 
распространения инфекционных 
заболеваний и массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений)

ГБУЗ КО "Калужский 
региональный центр 
скорой медицинской 
помощи и медицины 
катастроф»

отчет 46 875,00 24 695,74 1,0

48 08.328.1

Работы по профилактике неинфекционных 
заболеваний, формированию здорового 
образа жизни и санитарно-гигиеническому 
просвещению населения

ГБУЗ КО "Калужский 
об астной центр 
медицинской 
профилактики»

14 426 289,84 14 966 231,00 163 826,30 193 245,65 1,549852

49 08.335.1

Формирование, освежение, выпуск и 
содержание (обслуживание) резерва 
лекарственных средств для медицинского 
применения и медицинских изделий

ГБУЗ КО "Калужский 
областной центр 
мобилизационных резервов 
"Резерв»

отчет 23 042 208,00 6 303 100,48 3 720 000,00 3 003 675,71 1,364548

50 08.340.1
Медицинское освидетельствование на 
состояние опьянения (алкогольного,

ГБУЗ КО 
"Наркологический 
диспансер Калужской 
области» Количество

798,04 599,27 9,69 1,0

наркотического или иного токсического) ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Ж уковского района",

освидетельствований

237,38 260,39 1,97 0,48 1,257

ч
08.355.1

Обеспечение специальными 
молочными продуктами детского 
питания

ГБУЗ КО "Калужский 
областной центр 
медицинской 
профилактики»

Количество 
обслуживаемых лиц 
(человек)

10 875,39 501,69 134,19 87,42 1,148698

53 09.011.1
Ведение информационных ресурсов и 
баз данных

ГБУЗ КО "Медицинский 
информационно
аналитический центр 
Калужской области"

Количество 
информационных 
ресурсов и баз данных

864 435,00 1 024 682,64 28 976,73 5 287,82 2,126205

54 14.004.1
Административное обеспечение 
деятельности организаций

ГБУЗ КО "Медицинский 
информационно
аналитический центр 
Калужской области"

Количество отчетов, 
составленных по 
результатам работы; 
количество трудозатрат; 
количество записей

11101,52 11 075,33 313,19 57,15 1,742724

Обеспечение эксплуатационно
технического обслуживания 
объектов и помещений, а 
такж е содержание указанных

ГБУ КО "Калужский 
областной медицинский 
центр"

112 051,14 102 470,65 1 519,86 384,57 1,453577

55 28,060.1
Содержание (эксплуатация) имущества, 
находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности

ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный»,

Эксплуатируемая 
площадь, всего, в т.ч. 
зданий прилегающей 
территории (Тысяча 
квадратных метров)

695 246,11 343 436,76 108 561,12 266 825,67 1,555027

объектов и помещений, 
оборудования и прилегаю щей 
территории в надлежащ ем 
состоянии

ГАУЗ КО "Калужский 
областной
специализированный центр 
инфекционных 
заболеваний и СПИД»

504 938,69 202 473,55 163 979,97 3 305,79 1,000234

56 15.021.1

Организация и осуществление 
транспортного обслуживания должностных 
лиц в случаях, установленных 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, органов местного 
самоуправления

Автотранспортное обслуживание 
лиц и государственных органов, 
работников их аппаратов, а также 
Управления делами Президента 
Российской Федерации и 
подведомственных ему 
организаций

ГБУ КО "Калужский 
областной медицинский 
центр"

Машино-часы работы 
автомобилей 821,31 342,59 69,84 35,77 1,0



ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,213413

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 2,094847

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер"

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,000

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Ш евченко

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Боровского района",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,0

ГБУЗ КО Центральная 
межрайонная больница № 

1",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,017063

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
б",

количество вскрытий
3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,661997

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Ж уковского района",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,877007

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
3",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,258807

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,07007

57 08.339.1 Патологическая анатомия

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
М алоярославецкого 
района",

4 762,07 3 617,65 272,87 1,026341

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,773433

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Тарусского района",

3 000,00 2 906,67 576,39 39,45 1,813527

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,237

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,623

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер"

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,0

ч

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Ш евченко

X 700,00 475,54 9,82 1,26 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Боровского района",

количество исследований
1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
М алоярославецкого 
района",

2 025,82 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 

5 м,

1 700,00 475,54 9,82 1,26 1,470588



Приложение J№ J
к приказу министерства здравоохцанения Калужской области

код услуга, 
(работы) в 

соответстви 
и с 

базовыми 
(отраслевы 

ми) 
перечнями 
государстве 

иных и 
муниципаль

из них;

№
п/п Наименование услуги (работы) Содержание государственной услуги 

или работы

Наименования -осударственных 
учреждений (групп 

учре кдении) оказывающих 
государственную услугу

Единицы измерения

Базовый 
норматив 
затрат на 
оказание 

государственн 
ых услуг, 

рублей за ед.

Оплата труда Коммунальны
©услуги

Содержание 
недвижимого 
имущества, 

необходимого 
доя выполнения 
государственног 

о задания

Коррект
ирующий
коэффиц

иент

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ГБУЗ КО "Калужская областная 
психиатрическая больница" 513,36 391,60 7,10 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Бабынинского района",

283,52 158,39 6,75 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

221,74 205,26 10,87 1,267

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Боровского района",

221,74 205,26 10,87 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
б",

241,83 194,82 6,40 1,297771

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

226,38 203,91 1,64 1,00

\
Первичная специализированная 

медицинская помощь,

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Жуковского района",

237,38 263,76 1,38 1,312579

\ 08.200.0

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу

оказываемая при заболеваниях, 
передаваемых половым путем, 
туберкулезе, ВИЧ-инфекции и

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
3", Посещения

285,57 201,77 11,41 1,162027

обязательного медицинского 
страхования

синдроме приобретенного 
иммунодефицита, 

психиатрических расстройствах и 
расстройствах поведения, по 

профилю психиатрия

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Малоярославецкого 
района",

239,13 226,23 2,77 1,026

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5» 256,36 203,98 9,98 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

221,74 205,26 10,87 1,381708

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Тарусского района",

291,02 206,17 11,42 1,042712

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Хвастовичского района",

247,60 233,42 4,88 1,261309

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
4 м,

228,06 218,46 7,77 1,151

Г " ч

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница № 4 Хлюстина 
Антона Семеновича"

253,39 201,98 18,63 1,045069

ГБУЗ КО "Наркологический 
диспансер Калужской 
области»,

628,00 460,05 8,22 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Бабынинского района»

283,52 147,41 3,29 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

221,74 194,24 2,75 1,29043

ГБУЗ КО "ЦРБ Боровского 
района»

221,74 194,24 2,75 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
б",

241,83 215,52 3,26 1,326552

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

226,38 195,30 7,01 1,00

Первичная специализированная 
медицинская помощи

ГБУЗ КО "ЦРБ Жуковского 
района»,

237,38 258,09 2,03 1,22424

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

оказываемая при заболеваниях, 
передаваемых половым путем, 
туберкулезе, ВИЧ-инфекции и

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
3",

285,57 208,45 11,03 1,204223

2 08.200.0 синдроме приобретенного 
иммунодефицита, 
психиатрических расстройствах и

ГБУЗ КО "ЦРБ
Малоярославецкого
района»,

Посещения

239,13 195,31 5,13 1,212

расстройствах поведения, по 
профилю психиатрия-наркология ГБУЗ КО "Калужская 

городская больница № 5»
256,36 155,43 10,23 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

221,74 194,24[ 2,75 1,039461



ГБУЗ КО "ЦРБ Тарусского 
района», 291,02 205,05 . 15,27 1 095595

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница №  4 Хлюстина 
Антона Семеновича"

253,39

%

165,83 18,63 l,0U3O8J

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Хвастовичского района»,

247,60 241,46 5,05 1,284935

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница №  
4",

228,06 252,95 5,85 1,181356

Г'БУЗ КО "Поликлиника ГП 
г. Кременки» 221,74 194,24 2,75 1,00

ПЗУЗ КО "Областная 
туберкулезная больница»

576,35 360,54 47,95 1,00

ГБУЗ КО "Детская 
городская больница»,

221,74 184,61 3,15 1,0000

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Бабынинского района»,

283,52 135,05 7,90 1,05

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

221,74 184,61 3,15 1,6936

ГБУЗ КО "ЦРБ Боровского 
района»,

221,74 184,61 3,15 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
6 м,

241,83 270,35 9,45 1,2746

Первичная специализированная

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

226,38 236,66 7,55 1,198

/ —Iч
Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского

медицинская помощь, 
оказываемая при заболеваниях,

ГБУЗ ICO "ЦРБ Ж уковского 
района»,

237,38 343,58 5,32 1,7795

3 08.200,0

передаваемых половым путем, 
туберкулезе, ВИЧ-инфекции и 
синдроме приобретенного

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница №  
3",

Посещения 285,57 270,01 20,78 1,5186

стр ахования
психиатрических расстройствах и 
расстройствах поведения, по

ГБУЗ КО "ЦРБ
М алоярославецкого
района»,

319,13 279,23 10,05 1,0115

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница №  5»

256,36 223,66 7,95 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

221,74 184,61 3,15 1,4492

ГБУЗ КО "ЦРБ Тарусского 
района»,

291,02 203,06 12,67 1,2391

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница № 4 Хлю стина 
Антона Семеновича"

253,39 312,42 11,42 1,3679

ГБУЗ КО "ЦРБ 
Хвастовичского района»,

247,60 324,20 17,25 1,8653

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница №  
4",

228,06 196,21 7,77 1,0204

X " .....  ' '
ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
кожно-венерологический 
диспансер».,

360,21 286,03 10,21 1,5075

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Боровского района»,

221,74 189,08 8,90 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
6".

241,83 127,18 38,59 1,166

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница №  
2",

226,38 162,19 8,82 1,022

ГБУЗ КО "ЦРБ Ж уковского 
района»,

237,38 215,67 10,18 1,2021

Первичная специализированная 
медицинская помощь, 
оказываемая при заболеваниях,

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница №  

1",

221,74 159,27 6,40 1,021

4• 08.200.0

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

передаваемых половым путем, 
туберкулезе, ВИЧ-инфекции и 
синдроме приобретенного

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница Ха 

3", Посещ ения
285,57 122,17 31,30 1,0521

иммунодефицита, 
психиатрических расстройствах и 
расстройствах поведения, по

ГБУЗ КО "ЦРБ
М алоярославецкого
района»,

239,13 223,55 1,29 1,02

профилю дерматовенерология (в 
части венерологии) ГБУЗ КО "Калужская 

городская больница № 5»
256,36 143,55 28,10 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

221,74 189,081 8,9С1 1,9326

ГБУЗ КО "ЦРБ Тарусскогс 
района»,

»
291,02; 228,821 11,71 1,1206



f
ГБУЗ КО "ЦРБ 
Хвастовичского района»,

247,60 222,75 32,55 1,5454

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
4",

228,06 150,75 27,21 1,2224

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница № 4 Хлюстина 
Антона Семеновича"

253*39 129,60 74,30 1,0087

5 08.200.0

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

Первичная специализированная 
медицинская помощь, оказываемая 
при заболеваниях, передаваемых 
половым путем, туберкулезе, ВИЧ- 
инфекции и синдроме приобретенного 
иммунодефицита, психиатрических 
расстройствах и расстройствах 
поведения, по профилю инфекционные 
болезни (в части синдрома 
приобретенного иммунодефицита 
(ВИЧ-инфекции))

ГАУЗ КО "Калужский 
областной
специализированный центр 
инфекционных заболеваний 
и СПИД»

Посещ ения 2 150,04 1 556,67 34,51 25,95 1,00

6 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Инфекционные болезни (в части 
синдрома приобретенного 
иммунодефицита (ВИЧ- 
инфекции))

ГАУЗ КО "Калужский 
областной
специализированный центр 
инфекционных заболеваний 

и СПИД»

Случаев
госпитализации

186 892,31 134 309,84 0,00 1 666,67 1,00

7 08.200.0

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

Первичная медико-санитарная 
помощь, в части диагностики и 
лечения (психотерапия)

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница №  5»

Число посещений 256,36 246,01 10,36 1,14

8 08.200.0

Первичная медико-санитарная помощь, 
не включенная в базовую программу 
обязательного медицинского 
страхования

Проведение углубленных 
медицинских обследований 
спортсменов субъекта Российской 
Федерации

ГБУЗ КО "Калужский 
областной врачебно
физкультурный диспансер»

Число
спортсменов
(Человек)

581,40 504,75 11,17 6,42 1,285

9 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Психиатрия
ГБУЗ КО "Калужская 
областная психиатрическая 
больница"

Случаев
госпитализации

114 693,18 86 435,21 6 633,08 153,72 1,00

10 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Психиатрия
ГБУЗ КО "Калужская 
областная психиатрическая 
больница"

Случаев лечения 10317,30 5 863,84 1 156,49 28,75 1,00

И 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Психиатрия-наркология (в части 
наркологии)

ГБУЗ КО "Наркологический 
диспансер Калужской 
области”

Случаев
госпитализации

32 498,00 22 548,34 366,71 1,00

12 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Психиатрия-наркология (в части 
наркологии)

ГБУЗ КО "Наркологический 
диспансер Калужской 
области"

Случаев лечения 11197,88 4 255,32 375,98 1,00

13 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Фтизиатрия
ГБУЗ КО "Областная 
туберкулезная больница»,

Случаев
госпитализации

252 077,20 123 376,95 26 775,19 345,25 1,00

14 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Фтизиатрия
ГБУЗ КО "Областная 
туберкулезная больница»,

Случаев лечения 25 361,01 21 829,17 91,31 4,52 1,00

15 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Дерматовенерология (в части 
венерологии)

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
кожно-венерологический 
диспансер"

Случаев
госпитализации

33 230,00 13 506,43 1 430,68 340,16 1,3011

16 08.202.0

Специализированная медицинская помощь (за 
исключением высокотехнологичной 
медицинской помощи), не включенная в 
базовую программу обязательного 
медицинского страхования, по профилям:

Д ерматовенерология (в части 
венерологии)

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
кожно-венерологический 
диспансер"

Случаев лечения 11 541,62 1 563,37 259,36 224,68 1,1935

17 08.200.1

Первичная медико-санитарная помощь, не 
включенная в базовую программу 
обязательного медицинского страхования 
(генетик)

Первичная медико-санитарная 
помощь, в части профилактики

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число посещений 478,31 392,16 6,97 0,00 1,00

Первичная медико-санитарная помощ ь в 
части диагностики и лечения

Г енетика
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

количество
исследований

2 297,74 699,82 39,42 31,17 1,00

ГБУЗ КО "Калужская 
областная психиатрическая 

больница»,

1 417,53 940,85 79,88 1,39 1,0(

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 

1",

1380,91 941,52 321,91 14,04 1,00'

18 08.209.0 Паллиативная медицинская помощь сестринский уход ГБУЗ КО "ЦРБ Боровского 
района»,

623,36 123,24 0,51 1,0

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
6”,

1100,00
623,36 123,24 0,51 1,617



ГБУЗ КО "Центральная 

межрайонная больница №  

3",
623,36 123,24 0,51 1,136

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 

6",
1 698,00 15,43 16,90 1,9767

ГБУЗ КО "Детская 
городская больница»,

2 022,90 1 698,00 15,43 16,90 1,0025

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница»

Количество койко- 
дней (Койко-день) 1 698,00 15,43 16,90 1,1872

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница №  4 Х лю стина 
Антона Семеновича"

2 264,37 1 889,15 19,43 28,15 1,155

19 08.209.0 Паллиативная медицинская помощь онкология
ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница №  4 Хлю стина 
Антона Семеновича"

396,00 9,71 1,120

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница №  5»

396,00

396,00 9,71 1,000

ГБУЗ КО "Городская 
поликлиника"

число посещений
396,00 9,71 1 ДО

ГБУЗ КО "Городская 
поликлиника"

1 980,00 1 493,42 9,71 2,37 1,04

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер"

563,50 101,13 1,00

20 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Система кровообращ ения
ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный»,

Количество койко- 
дней (Койко-день) 2 106,00 1 200,15 171,92 4,49 1,0354

/ Л Ч
08.213.0 Санаторно-курортное лечение

Органы дыхания
ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный», Количество койко-

2 080,00 1 417,91 179,17 1,4210

нетуберкулезного характера ГАУЗ КО Калужский 
санаторий "Спутник»

дней (Койко-день)
1 714,11 501,42 381,50 74,39 1,01

22 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Нервная система
ГАУЗ КО Калужский 
санаторий "Спутник»

Количество койко- 
дней (Койко-день) 1 714,11 501,42 381,50 74,39 1,01

23 08.213.0 Санаторно-курортное лечение
Нарушение функции центральной 
нервной системы

ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный"

Количество койко- 
дней (Койко-день) 2 111,00 1 474,43 179,17 1,463

24 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Соматические заболевания
ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный"

Количество койко- 
дней (Койко-день) 2 358,57 1 474,43 179,17 1,2827

24 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Соматические заболевания
ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный" 
Минводы-2

Количество койко- 
дней (Койко-день) 3 148,45 84,47 61,87 1,0175

24 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Соматические заболевания
ГАУЗ КО "Калужский 
санаторий "Звездный" 
Минводы-3

Количество койко- 
дней (Койко-день) 4 000,00 84,47 61,87 1,0002

25 08.213.0 Санаторно-курортное лечение Туберкулез

ГКУЗ КО "Детский 
санаторий для больных 
туберкулезом им. Павлика 
Морозова"

Количество койко- 
дней (Койко-день) 2 034,73 1 541,39 105,23 62,29 1,4654

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница»,

2 830,19 4 255,79 1,5037

ГБУЗ КО "Детская 
городская больница»,

23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,00

Оказание медицинской (в том числе

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,0110

26 08.228.0
психиатрической), социальной и 
психолого-педагогической помощ и 
детям, находящимся в трудной

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
6",

Число пациентов 
(человек) 23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,6263

жизненной ситуации ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,00

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница №  5»

23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,00

ГБУЗ КО "ЦРБ Тарусского 
района»

23 100,00 12 901,39 2 429,96 329,74 1,11156

27 08.204.0

Скорая, в том числе скорая 
специализированная, медицинская помощь 
(включая медицинскую эвакуацию), не 
включенная в базовую программу 
обязательного медицинского страхования, а 
также оказание медицинской помощи при 
чрезвычайных ситуациях

Скорая, в том  числе скорая 
специализированная, медицинская 
помощ ь (за исключением 
санитарно-авиационной 
эвакуации)

ГБУЗ КО «Калужский 
региональный центр скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф»

Число пациентов 
(человек)

2 306,40 1 028,37 1,021731

ГБУЗ КО «Калужский 
региональный центр скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф»

2 306,40 1 020,28 40,45 42,37 1,015552

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Бабынинского района",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
1",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,013266

ГБУЗ КО Центральная 
районная б шьница 
Боровского района",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,0(



ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
6",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,699088

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
2",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Жуковского района",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,091668

28 08.384.0

Медицинская помощь в экстренной 
форме незастрахованным гражданам в

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
3", Количество

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,1202

системе обязательного медицинского 
страхования

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Малоярославецкого 
района",

вызовов (единица)

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,109

ГБУЗ КО "Калужская 
городская больница № 5» 2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,00

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
5",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,084615

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Тарусского района",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,072406

ГБУЗ КО "Центральная 
районная больница 
Хвастовичского района",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,12599

ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница № 
4",

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,461

ГБУЗ КО "Калужская 
городская клиничческая 
больница № 4 Хлюстина 
Антона Семеновича"

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,090558

ГБУЗ КО "Поликлиника ГП 
г, Кременки»

2 224,54 1 020,28 40,45 42,37 1,00

29 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского

Урология 61/урология

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек)

132 630,00

38 529,02 543,53 95,51 1,00

страхования ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

38 529,02 543,53 95,51 1,00

30 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Урология 62/урология

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек) 181 820,00

54 327,82 543,53 95,51 1,00

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

54 327,82 543,53 95,51 1,00

 ̂ ч 

31 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского

Травматология и ортопедия 
50/травматология и ортопедия

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек)

148 940,00

51 920,48 543,53 95,51 1,00

страхования ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

51 920,48 543,53 95,51 1,00

32 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского

Травматология и ортопедия 
51/травматология и ортопедия

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек) 200 560,00

66 545,81 543,53 95,51 1,00

страхования ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

66 545,81 543,53 95,51 1,00

33 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского

Травматология и ортопедия 
54/травматология и ортопедия

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек) 266 980,00

64 075,20 543,53 95,51 1,00

страхования ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
оольница"

64 075,20 543,53 95,51 1,00

34 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Травматология и ортопедия 
49/травматология и ортопедия

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

Число пациентов 
(человек)

186 380,00 33 279,98 293,03 143,68 1,00

35 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Травматология и ортопедия 
52/травматология и ортопедия

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
детская больница"

Число пациентов 
(человек) 390 480,00 31 956,88 392,03 143,67

....

1,00

36 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую Сердечно-сосудистая хирургия

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница" Число пациентов

969 000.00

119 187,00 543,53 95,51 1,0С



программу обязательного медицинского 
страхования

41/сердечно-сосудистая хирургия ГБУЗ КО «Городская 
клиническая больница № 2 
«Сосновая роща»

(человек)

119187,00 543,53 95,51 1,00

37 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского

Сердечно-сосудистая хирургия 
37/сердечно-сосудистая хирургия

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
К.Н. Шевченко

Число пациентов 
(человек) 3 1 0 3 7 0 ,0 0

132 341,77 543,53 95,51 1,00

страхования ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

132 341,77 543,53 95,51 1,00

Высокотехнологичная медицинская

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи» им. 
КН Шевченко

40 381,46 543,53 95,51 1,00

38 08.423.0
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Акушерство и гинекология 
4/акушерство и гинекология

ГБУЗ КО Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

169 670,00 40 381,46 543,53 95,51 1,00

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер"

40 381,46 543,53 95,51 1,00

39 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Онкология 21/онкология
ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер"

Число пациентов 
(человек) 269 170,00 105 299,30 3 981,17 1 847,11 1,00

40 08,423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Онкология 18/онкология

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер" Число пациентов 

(человек) 240 710,00

35 191,80 543,53 95,51 1,00

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

35 191,80 543,53 95,51 1,00

41 08,423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Онкология 17/онкология

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер" Число пациентов 

(человек)
218 610,00

38 038,14 543,53 95,51 1,00

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

38 038,14 543,53 95,51 1,00

42 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Онкология 19/онкология
ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический диспансер"

Число пациентов 
(человек) 368 910,00 81 779,97 1 985,16 461,78 1,00

43 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Торакальная хирургия 
45/торакальная хирургия

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

187 280,00 50 677,97 543,53 95,51 1,00

44 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Абдоминальная хирургия 
1/абдоминальная хирургия

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

196 830,00 46 235,37 543,53 95,51 1,00

45 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Офтальмология 29/офтальмология
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

114 300,00 30 928,76 543,53 95,51 1,00

% J8.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Офтальмология 30/офтальмология
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
бо ьница

Число пациентов 
(человек)

136 890,00 46 022,42 543,53 95,51 1,00

47 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Нейрохирургия 11/нейрохирургия
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

289 200,00 79 211,88 543,53 95,51 1,00

48 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Нейрохирургия 12/нейрохирургия
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

392 920,00 80 548,60 543,53 95,51 1,00

49 08.423.0

Высокотехнологичная медицинская 
помощь, не включенная в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования

Нейрохирургия 13/нейрохирургия
ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Число пациентов 
(человек)

209 780,00 66 164,61 543,53 95,51 1,00


